
PREFEITURA MUNICIPAL DE EIBEIRAO DO PINHAL
-ESTADO DO PAzuNÁ.

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 11112021- PREGÃO PRESENCIAL 054/2021, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E A EMPRESA TUNERÁRIA

CRISTO VIVE LTDA, NO§ TERMOS ABAIXO.

O MUNICíP|O DE R|BEIRÃO DO PINHAL, Estado do Paraná, com sede administrativa à Rua

paraná, nq 983, inÊcrito no CNPJii,riF sob no 76.968.064IA0A142, neste ato repíesêntado pêlo seii

Prefeito Municipal, senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, poÍtador do RG n.o

773.261-9 SSP/PR e inscrito sob GPF/MF n.o 171.895.279-15, em pleno exercício do mandato e

funçÕes, adiante denominado simplesmente CoNTRATANTE; e de outro lado a empresa

FUNERÁRIA CRISTO VIVE LTDA, inscrito no CNPJ sob no. 08.078.788/0001-60 com sede na Rua

Raul curupaná - 952 - Cêntro - CEP. 86.490-000, na cidade de Ribeiráo do Pinhal - PR., Fone: (43)

3551-2336 neste ato repÍesentado pelo SenhoÍ NIVALDO ANTÔN|O RAMOS, brasileiro, casado,

empresário, residente e domicitiado a Rua Raul curupaná - 952 - Centro - cEP. 86.490-000' na

cidade de Ribeirão do Pinhal - PR., portadora de cédula de ldentidade n.o 7.787 838€ SSP/PR e

inscrita sob CPF/MF n." 025-254.059-00, neste ato simplesmente denominado CoNTRATADO'

resolvem aditar o contralo celebrado em Ribeirão do Pinhat na data de O2lOll2O21, cujo obieto foi 'o

registro cie preços para possívei contratação de empresa para prestação cie serviços íunerários, com

foinecimento de material (urnas) e serviços de preparação do corpo e traslados, conforme solicitação

da secretaria de Assistência social", mantendo-se inalteradas seu texto, suas cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

constitui objeto deste Termo Aditivo a conversâo de itens sem acréscimo de valores conforme tabela

abaixo

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇOES FINAIS

Ratificam - se as disposições do Contrato originário,

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes por seus rep
que não modiflcadas Por este

resenta
instrumento.
Iegais assinam o

(duas) vias de igual teor e forma para um rid ito, perante asUpresente instrumento em 02
testemunhas abaixo assina

Edificio da Prefeitura U de bei do Pinhal, 05 d

DARTAGNAN CAL
PRÉFEITO MUNIC

FRAIZ
AL

A

1^

t

NIVA ANTÔNIO RAMOS
c 025.254.059-00

DE MATOS
c F02 0.319-81

I
\ UNI

Vr. Unit. Vr.TotalMarca

8.545,60Jaguapitá '1068,20
Urna funerária simples adulto01 08 unid.

1.935,50387,'l 0JaguapitáUrna funerária simPles infantil

lj-r r,a funerária tamanho especial
19.673,50TOTAL

I

E-mail: pmrp inhal(ôuol.com.br
(43)3s518301.Rua Paraná 983 - CEP: 86.490-000 - Fone:

TESTEMUNftAS;
r if

\ \\\

Item 
i 

otde. Descrição

02 
| 
05 unid.

I

\\



fr PR,EFEITI,RA E»E

ruBEIRÂO DO PIilHÀL 0í

Secretaria Municipal de Assistência Social

Ofício no30612023 Ribeirão do Pinhal, 20 de Novembro de 2023

llmo. Senhor

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, aditivo ao

contrato de prestação de serviços funerários no 11112021, que abrange o

fornecimento de material (urnas) e serviços de preparação do corpo e traslado,

conforme contratado através de processo Iicitatório na modalidade de Pregão

Presencial no 05412021 .

O contrato 11112021possui saldo de 02 urnas adulta, í1 urnas infanti!, e íí
urnas especial, segue abaixo a descrição:

ITEM SALDO DESCRTçÃO MARCA UNIT TOTAL

01 02 unid Urna funerária simples adulto Jaguapitã 1.068,20 2.t36,40

02 11 unid. Urna funerária infa ntil Jaguapitã 387,1O 4.258,LO

03 Urna funerária especial Jaguapitã L.3!3,20 L4.445,20

TOTAL 20.839,70

Tal pedido é necessário para acrescentar as urnas simples, pois são mais

comuns, e solicitadas com maior freqüência. O acréscimo de 25o/o âo item 01 e a

conversão das urnas do item 02 e 03, ficando um saldo para utilização até o

encerramento.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

Secretária pal de Social

llmoSr.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

a-b

.!

rno

6

Rua Paraná 986 - Ribeirão do Pinhal/PR -CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-2515
CN PJ : 76.968.064/000 1-42 - e-mail : sec. ribpinha l@ hotmail.com

ESTADO DO PAAII{A

11 unid.



MINTSTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gerat da Fazendã ttãôiõÀãI r,\

GERTIDÃO PostrlvA coM EFEtros DE NEGATTvA DE DÉBtros RELATtvos Aos rRtBUTos
FEDERAIS E A DíVIDA ATIVA DA UN!ÃO

Nome: FUNERARTA CRTSTO V|VE LTDA
CNPJ : 08.078.788/000í -60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1' constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda nào vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas'a'a'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei no 9.212, de 24 de julho de 1gg1.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t1Ot2O14
Emitida às 01 :34:46 do dia 1210812023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 0810212024.
Código de controle da certidão: E87C.83F4.1402.ABDC
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

§
t

.i



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 032380657-26

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 08.078.788/000í-60
Nome: FUNERARIA CRISTO VIVE LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 30/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda.or.oov.br

Página 1 de 1

Emitido via lntemet Pública (01/12-/2023 1 3:54:1 1 )



Páqi

FLJDER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TR.AB1\LHO

CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBALHISTÀS

Nome: FUNERARIA CRISTO VTVE LTDA (MÀTR]Z E FILIAIS)
CNPJ : 0 B . 0 7 B . 7 BB / 0 0 0 1 - 6 0
Certidão no : 68591140/2023
Expedição: 0L/t2/2023, às 13:54:41
Validade: 29/05/2024 - 180 (cento e oitent.a) dias, contados da datade sua expedição.

certi f ica-se que rUNERâ,RrÀ cRrsro vrvE LTDÀ (tdÀTRrz E FrlrÀrs) ,inscrito(a) no cNPJ sob o no 08.078.788/ooo1-60, NÃo coNsrÀ como
inadimplente no Banco Nacionar de Deved.ores Trabafhistas.
Certidão emitida com base nos arLs . 642-A e BB3-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados peras Leis ns.o L2.440/20\7 e
13.46'7/2011, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 2L de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou fÍliais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http : / /www. tst.j us .br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORIT{AÇÃO IMPORTAIITE
Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernent.e aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em Iei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos guê, por
disposição lega1, contiver força executiva.

É

Dúvidas e sugestõês: cnciLGLsL.jus.br



Voltar lmprimir -E*

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

TAIXA

Inscrição:
Razão

Endereço:

FEtsERAL

08.078.788/000 1 -60

FUNERARIA CRISTO VIVE LTDA

RUA VEREADORA RUTH MARTINEZ CORREA 450 / VILA CARVALHO /
RIBEIRAO DO PINHAL / PR / 86490.000

A caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer debitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Va lidade: 23 / \L I 2023 a 22/ t2/ 2023

Ce rtif i caçã o N ú m e r oz 2023 t 12307 O 62129 67 6487

Informação obtida em Ol/12/2O23 13:55:33

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PREFEITURA MUNTCIPAL DE RIBEIRÃO DO PtNH
. ESTADO DO PARANA.

Ribeirão do Pinhal,01 de dezembro de 20 3.

Prezado Senhor,

Cum primentando-o, venho pelo presente solicitar informações referentes a

existência de DÉBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, DOTACÃO ORCAMENTÁRIA E

OLÊ
RNO

RECURSOS FINANCEIROS em conformidade com os artigos n.s 57 Lei 8.666/1993 para que
possamos dar andamento aos trâmítes do processo que visa o ADITIVO DE CONVERSÃO DE

ITENS do se8uinte processo:

aproveito o ensejo para e

Atenciosamente
levar meus prote de estima e consíderação.

AD DE MATos

llustríssimo (s) Senhor(es)

JACKSON F.M.COELHO

Dpto de Tributação.
MARCELO CORINTH

M.D. Contâdor E

IUIZ ANTONIO DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.

CoNTRATO LLLIaOZL - PREGÃO PRESENCTAL 054/202r
EMPRESA CONTRATADA: FUNEúRIA CRISTO VIVE ITDA
CNPJ: 08.078.788/0001-60
ENDEREçO: RUA RAUL CURUPANÁ - 952 - CENTRO - CEP. 86.490-OCC = RTBEIRÃC DO PTNHAL - PR.

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer escla recimentos,

/ilrssÂooeucnac(o

t



MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ

CERTIDÃo ru EGATIVA 1 81012023

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
ÍMUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORIUENTE IUES]VO
REFERENTT Ro peRíoDo coMpREENDtDo
NESTA crRrroÃo.

Certificamos que até a presente data não existe débito tributário vencido relativo a empresa com a
Localização descrita abaixo.

VALIDADE: 3OlO1l2O24
cóo. aurenncaçÃo:

gZTMJEUFFH4Z4X28QQBG

REQUERENTE: FUNERARIA CRISTO VIVE LTDA -
ME

PROTOCOLO:

FINALTDADE: CONCORRÊNC|A / L|C|TAçÃO

RAZÃO SOCIAL: FUNERARIA CRTSTO VIVE LTDA. ME

ALVARÁ

530 B

rNscRrçÃo ESTADUAL

08.078.788/0001-60

CNPJ/CPFTNSCRTçÃO EMPRESA

530

RUA RAUL CURUPANA ,952. SEDE DA EMPRESA - CENTRO CEP: 86490000 RibC ãO dO PiNhAI - PR

ENDEREÇO

Serviços de funerárias

ATIVIDADES



a

Ribeirão do Pinhal, 0i de Dezembro de

Emitido por: << Equiplano Público Web >>



PREFEITURA DE

RIBEIRÂO DO PIIIHAL
E§TADO DO PÀf,ÁXÀ

Secretaria Municipâl de Fazenda e Plãnêiamento

RIBEIRÃO DO PINHAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

ra para a
pregão

REFERÊNC IA:
prorrog
presencial

AS
que d
SET AS

Ao

DEPARTAM

NE§T,^

,,'

o
111

licitação
deverá

I

lctP

Qrrr Drrrná QR? - Qihairãn dn Dinhal/PP - aFD' eÁ 4Qn-nnÔ - Fnno' /4?\ ?çq1-A?nn

PARECER FINANCEIRO

Valor R$:r'40.513,20, , '

çgnforme
solicitação.

êÂr

Sem mais

:

,t ..'l

§ECRETARIA FAZENDÂ



PREFETTURA DE

ilBEIRÀO DO PI}IHAL
ESTADO DO PÀRA}IÃ

MAN TFESTAÇÃo onÇRv rnrARlA'

REFE NCIA - Pedido de lnformação de disponibilidade de Dotação

Orçamentária'

OBJETO - Prorrogação de prazo por 12 meses Contralo ne t1Ll2O2t -

Pregão Presencial ns OSq'lZOZt "Contratação de serviço funerário"'

conforme solicitação'

Com base no objeto cima' especificado' informo a este Setor de

compras/Licitações, que o orçamento vigente dispõe de Dotação orçamentária apropriada e disponÍvel' para a

J*

celebração pretendida, conforme segue'

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRlA'

Orgao-- 03 - Sàcretaria Municlpal de Administração'

Unidade-001-DepartamentodeAdministração,CompraseLicitações.
Projeto/Atividade-oq.tlz'.0003'2-005-AtividadesdaAdministraçãoMunicipal.
Natureza da Despesa - 3'3'90 30'00'00 - Material de Consumo'

codigo reduzido oos+ô - õõoo0 - 0000/01/07looloo - Recursos ordinários (Livres)'

código reduzido - 005só - óotr, - o5tLlotloT loolooraxas - PrestaÇão de serviços'

NaturezadaDespesa-3'3.90.39.00.00-outrosServiçosdeTerceiros_Pessoa.lurídica
codigo reduzido - oosaô- õooo0 - 0000/01 loTlooloo - Recursos ordinários (Livres)'

código reduzido - 0059ó - 00510 - o5l,OlOl,lOT loolooTaxas - Poder de Polícia.

código reduzido - 0060ó - 00511 - O5tl.lotloZ looloo raxas - Prestação de serviços'

Orgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistêncla Social'

Unidade - 001- - Departamento de Assistência Social'

Projeto/Atividade-08.241.0009.2.044-ProgramaFamíliaParanaense-lncentivo.
Projeto/Atividade - 08.244'0009'2032 - Atividades da Assistência social'

Natureza da Despesa - 3'3'90'30 00'00 - Material de Consumo'

código reduzido - o+ooô - ó0000 - 0000/01 loT looloo - Recursos ordinários (Livres)'

Natureza da Despesa - 3'3'90'39'00'00 - Outros Serviços de

àOa,go reduzido - 04090 - 00000 - ooooloV)7100/00 - Recu

Terceiros - Pessoa lurídica

rsos Ordinários (Livres)'

Ribeirão do Pinhal, 04 de de

Marcelo Corlnth

Contador

Ao

Departamento de Compras/Licitação

N esta

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86 490-OO0 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.06 4lOOOl-42- "-*uii' 
administracao@ribeiraodopinhal pr'gov br



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PIN
- ESTADO DO PARANA.

Ribeirão do Pínhal, 01 de dezembro de 2023

Prezados Senhores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer no que tange o pedido de
ADITIVO DE CONVERSÃO DE ITENS do contrato abaixo cujo objeto é a contratação de empresa para
prestaçáo de serviços funerários, com fornecimento de material (urnas) e serviços de preparação do
corpo e traslados, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social.

lnformo que conforme relato da secretária de Assistência Social, o número de urnas adultas
existente não será suficiente até o término do contrato, havendo a necessidade de proceder o
conversão das urnas infantile para obesos que são pouco utilizadas para as adultas.

lnformo também que não haverá acréscimo de valores.

co NTRATO LLL I 2O2t - PREGÃO P R ESE NC|AL O54 I 2O2t
EMPRESA CONTRATADA: FUNERÁRN CRISTO VIVE LTDA

CNPJ : 08.078.788/0001-60
ENDEREÇO: RUA RAUL CURUPANÁ - 952 - CENTRO - CEP. 86.490-000 - RTBETRÃO DO PTNHAL - PR.

OBS: SERÃO CONVERTIDOS OS ITENS 02 E 03 DA SEGUINTE FORMA:

Sem mais para o momento e no aguardo de Vossa manifestação, aproveito o ensejo para elevar
meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

DE MATOS

CorurssÃo or Lrcrnçôts

llustríssimo Senhor
ALYSON HENRTQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRTZON

ADVOGADO(Sl
E

ALAN PAIVA

M.D. CONTROLADOR INTERNO

ITEM SÁLDO EXISTENTE DESCRTçAO MARCA VR. UNIT. VR.TOTAL

01 02 unid. Urna funerária simples adulto Jaguapitã 1068,20 2.136,40

02 í í unid. Urna funerária simples infantil Jaguapitã 387,10 4.258,',10

03 11 unid. Urna funerária tamanho especial Jaguapitã 1313,20 14.M5,2A

Total 20.839,70

ITEM co,vvERsAo DESCRTçAO MARCA VR.
UNIT.

VR.TOTAL

01 08 unid. Urna funerária simples adulto Jaguapitã 1068,20 8.545,60
02 05 unid Urna funerária simples infantil Jaguapitã 387,10 1.935,50
03 07 unid Urna funerária tamanho especial Jaguapitã 13',t3.20 o 10.) /ln

Total 19.673,50



PREFEITLJRÁ M{JN'\CII}AL DE TTIBE!RÃO DÜ PIh_ÍíAI,
- EST'Á í){} üO P,A}\A,\.,i -

. t: i

EMENTA: ALTHRAÇÃC) QUÂillrlTATlVÂ DO {:ONTHÂT#
ADMINISTR.êJIVO 11112021, UR.f.{,ÔS FLISEFê..H;,ÊI}::

ALTERAÇÀfi' CONTRATUAL QUE iMrrt E(:.,qÊ.í. 
".,:,.Dllulr'ilJtÇÁ* *c vALoR cq]N"iftflTi-l,r-í" iltffi s §i§]'/,," çrÉt;.{.,i';

DENTRO tJüS 25% FRHVI$?üS NÜ 4ft.1' tr i5 u]Á i- [i
14.133t2021 . LEGALIDADE ESCORREI"i A,

soLrciTANTE: COMIS§ÃO DE LlClTAÇCIES.

f. síÊdr§s§
A Secretaria Municipal de Assistêricia sociai solicitc,u aclitlvc ccntratuai r"eferente ao
contrato administrativo n' 11112021firmado conr Fi-inerária Cristo Vivo.

C objeto contratual rrisa o fornecimento Ce urnas furi':ei'árias.

Segundo a solicítante o contrato adroinistrativo n'11112t'j2'1, atuain-:':nte i:t,r ';{jilr i -'ri-<i..'i

saldo de apenas 02 urnas adultas, gror outro lacio, no que se reteie as uinas irifarriis c
especiais o saloo e de 11 cada uma.

Ao final. a secretaria solicita o acréso:in.o cte urnas para adulics, uma vez cue sá*
solicitadas com rnais frequência, somadc: ao fato de eue só restam C2 urnas para referirio
tipo.

2. FLTNDAMENTAçÃO.
Verifico que o pedido comporta acolhrnrento.

O caso em análise refere-se à alteraçâo quantitatrva clo contrato âdrninrsii'lt;','o. r.ii'irii,,";:.'
que haverá a conversão do saldo das uinas infantis e especiats ern '-ir-:l::s ;arc a:irl: ..

cujo tema é tratada na lei n" 14.133i2.A21, especifir:amenB no art. i"i4 r:, ait 'r,ii:

Atualnrente há saldo de 2 unidades de uíras funeráiias tipc adulto, cais un::: ii:iiacie r:i,
valor de R$ 1.068,20, totalizando R$:.136,40, 1'l r.rrrias tipo rnfarrtil, cada unra iictta*a ,-ir,

valor de R$ 387,10, totalizando R$ 4.258,1,J e 11 uinas tipo especiai, cada uma iicitaCa no
valor de R$ 1.313,20, totalizando R$ 1.4.445.20. No tr:tai o va,GÍ contratual e de RS

20.839,7ü.

Por outro lado, busca-se a aiter-ação do qirantitativo das urnas, mecii;rnrc riin'iinulçãc das
urnas tipo infantil e tipo especial a fim de viabilizar aumento da urna tipo adultc. tot çi3r.';rri

que os valores das unidades não sofreráo aumento.

Pretende-se, assim, estabelecer saldo fjnai de I urrias tipo adultc í)::, valsi içi2. ,::r1: i:i:i.

8.545,60; 05 urnas infantis no valor total tje R$ 1.9.15,0ü e 07 uiní.s eisne ci.iis, :'; i-i '

total de R$ 9.192,40. No total o valor ct:ntratual diminuirá de R5 20 839.,i'ü p*rar i?:,

, 
"''ru 

$A|\ITA|'IA FRiZ0il
JurÍdico

19.673,50

oAB/PR 89 542



rl

Nesse viçis, tendo em vista que heverá minoraÇáo cic vãior ccnt:'eiuãl de R$ 2C

para R.$ 19.673,50 implicando alteraÇãc contratuai pê!'â menoÍi, ent 5,'r'q1á cic

entencjo que a alteração quantitatíva €rricontra acoihin'rento, soril"elu«.to pcrqrle es
aquém do limite de 25% previsto cama alçada máxima. nos terrnos do'!25, caput, da
lei n' 14.133/202i.

:r. co^/clusÁo.
Nesse sentido, emito a opinião para que.

i) seja deferido pedido de aditivo contratual estabelecendo salCo fiiral Jc, ii
urnas tipo adulto, no valor total ,le R$ 8.545,60; 05 Ll:r-i-lt; rr.-farti'r rr'': \,':-il,-], 1r''jr.::l

de RS 1.935,00 e 07 r.rrnas especiais, no valot laiai cie Fli ! 11,12,4i N/' :í'r,i !'
vâlor contratual diminuirá de R$ 20.839,7C para R$ 1S ê71.5ü

Ribeirão do Pinhal-Pr, 05 de dezembro de 2023

r o parecer.

. i iÍir

valor,

,;ffir6r,*,

I



ffi
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA -

ADITIVO

AditiVO: PREGÃO PRESENCIAL 054-2021

objeto:- URNA FUNEúRIA

Contratação de Interessado: Município de Ribeirão do Pinhal - Paraná

Item Questões relativas aos Documentos e Procedimentos a

serem considerados no

Sim / Não
Página

01
Consta oficio de solicitação do credenciamento a ser

aditivado?

S
01

02 Consta do S 01

03 Existe autorização Para esta solicitação? S 01

04 Existe informaÇão de Dotação O ? S 10

05 Existe i de Recursos Financeiros? S 09

06 Existe Certidão da EmPresa junto ao MunicíPio? S 07,08

07 A empresa apresentou as Certidões e exigidas? S 02A05

08 Houve Parecer J ? S 12A13

S 01 a1309 oáqinas?O Processo foi autuado com numeraÇão das

Parecer do Controle Interno:

Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER

FAVORAVEL à homologação do ceftame, do Aditivo do PREGÃO PRESENCIAL no- 054

11OZL, ê por estar em conformidade com os preceitos da Lei Federal no 8.666/93 e suas

alterações, devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇAO.

I

Pinhal PR, 05 de DEZEMBRO de 2023.

Rua Paraná, 983 - Caixa Postal: l5 - Cep - Fone/Fax: (043) 355 1.8300 -
E-mail: - pmrpinhal@uol.com.br

| - 8306.

r(



DIÁRIo oFICIÀL ELETRÔNICo Do MUNICÍPIO DE RIBEIRÃo Do PINHAL

Conforme Lei Municipal n.o 1.96712018.

Ano VI I Edição n.' 1 184 - Terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Pág. 03

Art 3" - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 05 de dezembro de 2.023.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito

PREFEITURA MT]NICIPAL DE RIBEINÃO DO PINHAL

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO N". 06212023 CONTRATO 24012023.

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n." 76.968.064100AL42 e a
empresa APPLAUSO VEÍCULOS LTDA CNPJ n'. 02.084.388/0001-81. Objeto: aquisição de veículos
automotorcs 0h:r para a Sccrctaria dc Educação, Sccrctaria dc Saúdc c Sccrctaria dc Obras. Vigôncia l2 mcscs.

Prazo de entrega 120 dias. ITEM 01 VALOR: R$ 107.800,00; mEM 02 VALOR RS 107.800,00. Data de

assinatura: 0411212023, ALBERTO LUIZ NICOLOSI CPF: 033.813.768-88 e DARTAGNAN CALIXTO
FRAIZ, CPF/MF n.o 171 .895.279-15.

PREFEITURA MUNICTPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO LICITATÓruO _ PREGÃO PRESENCIAL N': O54I2O2I
EXTRATO TERCETRO ADITIVO DE CONTRATO N.' III/202I

Extrato de aditivo de conversão de itens sem alteração de valores do contrato celebrado entre o Município de

Ribeirão do Pinhal, CNPJ n." 76.968.06410001-42 e a Empresa FUNERÁRH CRISTO VIVE LTDA, CNPJ n'.
08.078.788/0001-60. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa para prestação de serviços
funerários, com fornecimento de material (urnas) e serviços de preparação do corpo e traslados, conforme
solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 0110712024. Data de assinatura: 0511212023,

NIVALDO ANTÔNIO RAMOS CPF: 025.254.059-00 E DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPFÀ{F N."
I ?t oô< a?cr 1<I I l-(\aJ-Lt7-lJ-

ITEM SALDO MARCA LTNIT TOTAL
1068,20 8.545,60

02 05 unid. Jaguapitã 387,10 1.935,50

03 07 unid. 1313,20 9.192,40

08 unid.01 adultoUrna funerária

Urna funerária simples infantil

TOTAL i9.6i3,50

PREFEITURA MT]NICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PRIMEIRO ADITTVO CONTRATO 34012022 _
PROCESSO LICITATÓRIO PPJGÃO EI ETRÔNICO N" O99NA22

Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n." 76.968.0641000142
e a empresa AM MENDES ACESSORIOS CNPJ n'. 06.009.600/0001-05. Objeto: registro de preços para
possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquiniírios do Departamento
Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência
Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administraçio. Vigência: 07112/2024. Data de assinatura:

Diário Ohcial Assinado Eletronicamente com Certihcado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura
do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantta da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.brldiario_oficial

CNPJ : 76.968 -064 I 0001 -42
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DESCRIÇAO

Jaguapitã

Urna funerária tamaúo especial Jaguapitã


